
　豚ひき肉 55 ☆もやし（大豆） 15 　鶏もも皮つき(若鶏) 1枚 　塩（食塩） 0.2 　さば 1切 　酒･純米酒 1.44 ☆かぼちゃコロッケ（モリタン） 1こ 　米ぬか油 5
☆大豆(挽き割り) 5 　ほうれんそう・冷凍 25 　にんにく 0.8 　こしょう（黒） 0.03 　しょうが 0.3 　水 0.88
　酒･純米酒 4 　にんじん 10 ☆みそ(米) 淡色辛みそ 3.12 　みりん(本みりん) 1.04 　ブロッコリー(冷凍) 30 ☆ごまドレッシング 1袋
☆しょうゆ（こいくち） 4 　切り干し大根 1.5 　砂糖・上白糖 2.08 　ほうれんそう・冷凍 20 　酢・米酢 0.4 　コーン･冷凍 5
☆コチジャン 0.3 　ごま（いりごま） 1 　コーン･冷凍 5 ☆しょうゆ（うすくち） 0.6 　じゃがいも 15 　塩（食塩） 0.02
　砂糖・上白糖 2.5 ☆しょうゆ（こいくち） 2 ☆えだまめ･冷凍 5 　砂糖・上白糖 1.5 　こんにゃく･突き 5 　砂糖・上白糖 0.3
　米ぬか油（ボトル） 0.5 ☆ごま油 1.3 　ごぼうささがき（冷凍） 20 　酢・米酢 1.2 　ひじき(干し) 3 　いんげん（冷凍） 5 　コーン･冷凍 5 　こしょう（黒） 0.02 　豚もも･赤身(大型) 20 ☆粉チーズ 1

　ごま（すりごま） 1 ☆ノンエッグマヨネーズ 1こ ☆大豆水煮 15 ☆しょうゆ（こいくち） 4 ☆ハム（ロース） 3 ☆ノンエッグマヨネーズ 1こ 　じゃがいも 25 ☆ポタージュの素 8.5
　豚ひき肉 10 　砂糖・上白糖 3 　ｱｽﾊﾟﾗｶﾞｽ(ｸﾞﾘ-ﾝ) 5 ☆牛乳（普通牛乳） 40

　たまねぎ 20 ☆白玉団子 20 　にんじん 10 ☆だしパック 1.6 　たまねぎ 50 ☆脱脂粉乳(国産) 1.5
　にら 5 ☆カットわかめ 0.5 　しいたけ（干、乾） 0.5 ☆油あげ（きざみ） 5 　ごぼうささがき（冷凍） 5 　みりん(本みりん) 1.2 ☆厚揚げ 10 　青ねぎ 5 　ﾏｯｼｭﾙ-ﾑ(水煮) 5 ☆コンソメ（顆粒） 0.5
　キャベツ 20 ☆中華だしの素 1.8 　たまねぎ 20 　かぼちゃ(冷凍) 20 　こんにゃく･突き 5 　米ぬか油（ボトル） 0.5 ☆カットわかめ 0.5 　たまねぎ 25 　にんじん 10 　こしょう（混合) 0.02
　コーン･冷凍 5 ☆しょうゆ（うすくち） 0.5 　こんにゃく･突き 15 　青ねぎ 5 　ほねく 5 　ごぼうささがき（冷凍） 15 ☆みそ(米) 淡色辛みそ 6.9 　キャベツ 20 　米ぬか油（ボトル） 0.5
　しいたけ（干、乾） 0.5 　こしょう（黒） 0.02 　えのきたけ（ほぐし・カット） 5 ☆みそ(米) 淡色辛みそ 6.9 　えのきたけ（ほぐし・カット） 10 ☆だしパック 1.8
　たけのこ水煮 5 　しめじ（ほぐししめじ) 5 ☆だしパック 1.8  さつまいも 10

　きゅうり 20 　酢・米酢 1.8
　切り干し大根 0.5 　砂糖・上白糖 1.8
☆ちりめんじゃこ 3 ☆しょうゆ（うすくち） 1.8

　豚もも･赤身(大型) 35 　しょうが 0.15 ☆太刀魚フライ 1こ 　米ぬか油 8 　豚もも･赤身(大型) 30 　しょうが 0.3 　鶏もも皮つき(若鶏) 60 ☆あおのり(素干し) 0.05 　豚もも･赤身(大型) 40 　砂糖・上白糖 3
　にんじん 15 　カレー粉 0.3 　たまねぎ 40 ☆しょうゆ（うすくち） 1.2 ☆天ぷら粉 6 　米ぬか油 7 　じゃがいも 35 ☆しょうゆ（うすくち） 1
　たまねぎ 60 ☆カレールウ 11 　にんじん 15 ☆中華だしの素 1.5 　塩（食塩） 0.02 　酒･純米酒 2 　たまねぎ 40 ☆しょうゆ（こいくち） 2.8
　じゃがいも 35 　ケチャップ（３ｋｇ） 1.5 　ｱｽﾊﾟﾗｶﾞｽ(ｸﾞﾘ-ﾝ) 5 　砂糖・上白糖 1.2 　キャベツ 45 　かたくり粉 2 　にんじん 15 　みりん(本みりん) 2.5
　しめじ（ほぐししめじ) 10 　米ぬか油 0.5 　コーン･冷凍 10 ☆しょうゆ（こいくち） 1.5 ☆うずら卵(水煮) 15 　砂糖・上白糖 0.5 　こんにゃく･突き 10 ☆だしパック 1.8
　にんにく 0.15 　ブロッコリー(冷凍) 20 　塩（食塩） 0.02 　たけのこ水煮 5 ☆ごま油 0.1 　キャベツ 15 　ごま（いりごま） 0.7 　いんげん（冷凍） 5 　米ぬか油 0.5

　ツナ(油漬ﾌﾚｰｸ) 3 　こしょう（黒） 0.02 　しいたけ（干、乾） 1.5 　米ぬか油（ボトル） 0.5 ☆もやし（大豆） 10 ☆しょうゆ（こいくち） 1.5
　レモン(果汁) 0.5 　コーン･冷凍 5 　砂糖・上白糖 1.2

　にんじん 10 　砂糖・上白糖 1 　切り干し大根 0.5 　酢・米酢 0.8
　ほうれんそう・冷凍 20 ☆しょうゆ（こいくち） 1.6 　きゅうり 35 ☆しょうゆ（こいくち） 1.8 　キャベツ 15 ☆しょうゆ（うすくち） 1.5
　コーン･冷凍 5 　酢・米酢 0.8 　たまねぎ 20 　にんじん 5 ☆カットわかめ 0.3 ☆ラー油 0.03 　大根 20 ☆カットわかめ 0.5 　こまつな（冷凍） 15 　砂糖・上白糖 0.8
　切り干し大根 1 　米ぬか油 0.4 　こんにゃく･突き 10 　青ねぎ 5 　砂糖・上白糖 1.5 ☆ごま油 1.5 　しいたけ（干、乾） 0.8 ☆しょうゆ（うすくち） 3.5 ☆ちりめんじゃこ 3 ☆ごま油 0.8

☆木綿豆腐 10 ☆みそ(米) 淡色辛みそ 6.9 　酢・米酢 0.9 　一味唐辛子 0.02 　えのきたけ（ほぐし・カット） 5 ☆しょうゆ（こいくち） 2.5
　しいたけ（干、乾） 0.5 ☆だしパック 1.8 　こまつな（冷凍） 10 　塩（食塩） 0.02
　じゃがいも 25 　にんじん 10 ☆だしパック 1.8

☆白玉団子 30

☆うどん（冷凍） 30 ☆油あげ（きざみ） 5 　鶏もも皮なし(若鶏) 60 　酒･純米酒 1 　さわら 1切 　塩（食塩） 0.2 　豚もも･赤身(大型) 55 　酒･純米酒 2
　豚もも･赤身(大型) 30 　しいたけ（干、乾） 0.8 　しょうが 1.5 　かたくり粉 10 　たまねぎ 60 　砂糖・上白糖 4
　たまねぎ 25 ☆みそ(米) 淡色辛みそ 7.1 　にんにく 0.5 　米ぬか油 7 　にんじん 10 　みりん(本みりん) 4.7 　きゅうり 15 　砂糖・上白糖 1
　かぼちゃ(冷凍) 10 　米ぬか油（ボトル） 0.5 ☆しょうゆ（こいくち） 3 　ブロッコリー(冷凍) 15 ☆しょうゆ（こいくち） 1 　青ねぎ 5 ☆しょうゆ（こいくち） 6.8 　コーン･冷凍 10 ☆しょうゆ（こいくち） 0.8
　青ねぎ 5 ☆だしパック 1.8 　コーン･冷凍 15 　レモン(果汁) 0.5 　大根おろし（冷凍） 30 　一味唐辛子 0.02 ☆えだまめ･冷凍 10 　塩（食塩） 0.01
　ごぼうささがき（冷凍） 5 　砂糖・上白糖 0.8 　米ぬか油 0.5 　大根 10 　米ぬか油（ボトル） 0.5 　酢・米酢 1.8 　オリーブ油 0.8

　こまつな（冷凍） 30 　レモン(果汁) 0.5 　しょうが 0.3 　こしょう（黒） 0.02
　ツナ(油漬ﾌﾚｰｸ) 5 ☆しょうゆ（うすくち） 1.6

　赤ピーマン 5 ☆しょうゆ（こいくち） 1.8 ☆えだまめ･冷凍 5 　砂糖・上白糖 1.1 ☆液卵 25 　しいたけ（干、乾） 1.2
　コーン･冷凍 5 　酢・米酢 0.8 　コーン･冷凍 5 　こしょう（黒） 0.02 　じゃがいも 20 　砂糖・上白糖 2.4 ☆油あげ（きざみ） 3 　ごま（いりごま） 1.2 ☆あさり（ボイルむき身） 5 　コーン缶（クリーム） 10
　ほうれんそう・冷凍 15 　砂糖・上白糖 1.2 　たまねぎ 20 　みりん(本みりん) 0.7 　切り干し大根 1 　砂糖・上白糖 1 　酒･純米酒 2 ☆牛乳（普通牛乳） 40
　きゅうり 15 　米ぬか油 0.3 　ごぼうささがき（冷凍） 20 ☆しょうゆ（うすくち） 1.4 　こまつな（冷凍） 30 ☆しょうゆ（こいくち） 1.4 ☆ベーコン(豚) 5 　パセリ・乾 0.05

☆白玉団子 30 　しめじ（ほぐししめじ) 5 ☆厚揚げ 12 ☆しょうゆ（こいくち） 3 　にんじん 5 　酢・米酢 1.4 　じゃがいも 30 ☆脱脂粉乳(国産) 1.5
　たけのこ水煮 20 ☆しょうゆ（うすくち） 3.8 　にんじん 5 　酒･純米酒 3 　たまねぎ 40 ☆コンソメ（顆粒） 0.5
☆カットわかめ 0.4 ☆しょうゆ（こいくち） 1.8 　いんげん（冷凍） 20 ☆だしパック 1.8 　ﾏｯｼｭﾙ-ﾑ(水煮) 5 ☆ポタージュの素 8.5
　にんじん 10 ☆だしパック 1.8 　白いんげん（ゆで） 5 　こしょう（黒） 0.02
　えのきたけ（ほぐし・カット） 10 　しめじ（ほぐししめじ) 5

☆厚揚げ 40 ☆中華だしの素 1.3
　豚ひき肉 35 　砂糖・上白糖 1.8
　たまねぎ 65 　酒･純米酒 2
　青ねぎ 5 ☆トウバンジャン 0.05
　しょうが 0.2 ☆テンメンジャン 0.25
　にんにく 0.2 　かたくり粉 2
☆みそ(米) 赤色辛みそ 2.4 　米ぬか油（ボトル） 0.5
☆みそ(米) 淡色辛みそ 1.6

　にんじん 10 　ごま（いりごま） 0.5
　ぷるぷる寒天 0.3 ☆しょうゆ（こいくち） 1.6
　ほうれんそう・冷凍 15 　酢・米酢 0.8
　もやし(ﾌﾞﾗｯｸﾏｯﾍﾟ) 10 ☆ごま油 0.4
　砂糖・上白糖 1 　こしょう（混合) 0.02

（例：えび・かに・いか・豚肉・鶏肉・りんご・ごま等）の☆は省略していますのでご注意願います。●ちゅうかサラダ

令和６年度　給食使用食材等について

　今年度、学校給食で使用する食材等に

ついて、昨年度まで使用していたものと

メーカーや仕様が異なるものがあります。

献立表に記載されている名称が同じで

も別の仕様である場合がありますので、

指示書を作成される際には規格書やアレ

ルギー一覧表で必ずご確認ください。

30（火）

●ごはん 688/905

●マーボーあつあげ

献立表の表記について

●ちゅうかスープ

●ごぼうサラダ

●こんにゃくのみそしる

☆こざかなつくだに　　　１ふくろ

●ひじきとだいずのいためもの

●すのもの

●ポパイサラダ

●ぐだくさんみそしる

☆のりつくだに　　　１ふくろ

　特定原材料及び特定原材料に準じるもの（２８品目）を原材料に使用もしくは

コンタミネーション（意図しない混入）の注意喚起が必要なものについて、

食材名の前に☆がついています。詳細については、別紙のアレルギー一覧表及び

規格書をご確認ください。なお、食材名からアレルゲンとなることが判断できる食材

●スティックだいがくいも小：3本　中：40ｇ

●やさいのじゃこあえ

☆はながたとうふハンバーグ　　　１こ

●カラフルサラダ

☆チーズ　　　１こ

●とりのからあげ

●ブロッコリーとコーンのサラダ

●いんげんのたまごとじ

☆うめびしお　　　１ふくろ

●あぶらあげのごまずあえ

●コロコロサラダ

●クラムチャウダー

●むぎごはん 583/741 ●ごはん 662/841 ●むぎごはん 571/709 ●むぎごはん 594/756 ☆よもぎきんめまいパン 663/851

☆ハムチーズピカタ　　　１こ

●こまつなサラダ

●わかたけじる

●とんじるうどん ●さわらのしおやき ●ぶたにくのおろしどんぶり

☆ソフールげんきヨーグルト　　１こ

☆おいわいデザート　　　１こ

22 23 24（ビタミンD強化献立） 25

●グリーンサラダ

●カラフルサラダ

●すましじる

26

●たまねぎとじゃがいものみそしる

☆あじつけのり　　　１ふくろ

●きゅうりのピリからあえ

☆ぎょうざ
小学校　　２こ

中学校　　３こ

●ごまあえ

●にくじゃが

●ごはん 678/887 ●ごはん 578/762

●カレーライス ☆たちうおフライ ●はっぽうさい ●とりにくのいそべあげ

●むぎごはん 649/850 ●むぎごはん 663/869 ●ごはん 617/768

15 16（ビタミンD強化献立） 17 18 19

●むぎごはん 632/798 ☆きんめまいパン 643/813

●ビビンバどん ●とりにくのパリパリやき ●さばのみそに ☆かぼちゃコロッケ ☆オムレツ　　　１こ

●むぎごはん 626/818 ●むぎごはん 643/821 ●ごはん 620/791

●ボイルやさい

●はるやさいシチュー

8 9 10（ビタミンD強化献立） 11 12

月 火 水 木 金

本町の学校給食では、かつらぎ町の農家さんが作ってくれた玄米を「金芽米加工」して使用しています。また、今年度よりパンを月２回提供し、金芽米米粉を使用したパンを提供いたします。

★★★★★こどもロコモ対策として、月に数回ビタミンＤ強化献立を取り入れています。カルシウムだけでなく、ビタミンＤも意識して摂取し、強い骨作りを心がけましょう。★★★★★

　　この春、給食が変わります！

４月学校給食予定献立表 かつらぎ町教育委員会

ご入学
にゅうがく

・ご進級
しんきゅう

おめでとうございます。 　献立表の数値・数量は原則小学校中学年１人当たり
※献立および献立表について※

都合により、献立もしくは食材を変更する場合があります。
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ごせる体
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今月
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の生産者
せいさんしゃ

さん

関本
せきもと

さん…キャベツ

薮下
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さん…たまねぎ
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さん…にんじん・青
あお

ねぎ

４月
がつ

は新
あたら

しい生活
せいかつ

がスタートする月
つき

ですね。 の値です。低学年…約１０％減　高学年…約１０％増

変更した場合は学校へ連絡いたします。

給食では毎日、牛乳がつきます。

また、メニューに応じて箸もしくはスプーンがつきます。

楽
たの

しみや希望
きぼう

にあふれた季節
きせつ

でもありますが 中学生・・・約３０％増　になります。

教室掲示用

令和６年４月８日から、かつらぎ町の小中学校で提供する学

校給食に「金芽米」を本格導入します。

「金芽米」は和歌山市に本社がある「東洋ライス株式会

社」社の独自技術で玄米の栄養を残して加工した無洗米です。

本町では金芽米を導入するにあたり、多くの方々の協力を得

て、年間を通じてかつらぎ町産玄米を購入することができる

ようになりました。これを東洋ライス社で金芽米加工するこ

とにより、本町の学校給食では栄養価が高く環境に優しい主

食を提供することが可能になります。また、年間を通じて食

事の要である「主食」に地場産物を提供することにより、地

産地消や食育の推進に積極的に取り組んでまいります。

また、金芽米の導入に合わせて給食用パンについても、小麦粉

の一部を金芽米の米粉に置き換えた「金芽米パン」を取り入れま

す。学校給食で金芽米と金芽米の米粉を使用したパンを提供する

取り組みは全国初であり、これは大谷食品株式会社の協力により

実現しました。

※米粉に使用する玄米は、かつらぎ町で収穫されたものではあり

ません。

令和５年度までは、原則週に１回パンを提供していましたが、

令和６年度からは原則２週間に１回、パンを提供します。米粉パ

ンはこれまでのパンよりも弾力性があります。ご家庭でも、一口

サイズにちぎって食べるようお声掛け願います。


